

mieckich Towarzystw, które w praktyce energicznie się z hazardem zatapiają. I tak np. pewien niemiecki właściciel ziemski wyprawił ubiegłej zimy u siebie polowanie, po którego ukończeniu podejmował myśliwych gości. Około 9tej godziny wieczorem przeprosił ich, że dla niedyspozycji musi udać się na spoczynek, zostawił im na rozkazy piwnice, prosił ich, żeby się bawili. tylko żeby w hazard nie grali, bo ten jest w domu jego wykluczony, — co mu też przyrzekli. Obudzili się po paru godzinach, gdy usłyszeli, że w domu jeszcze nie śpią, domyślił się, że goście nie odjechali. Ubrał się i poszedł na salkę, gdzie zastał swych gości tak zajętych hazardem, że przez chwilę stał niespostrzeżony, obserwując przebieg gry. Naraz połotył ręce na stole i rzekł stanowczo: „Panowie! nie dotrymaliście mi słowa, hazard jest prawem wzbronionym, konfiskuję znajdującą się na moim stole monetę na rzecz instytucji dobroczynnych, od których w swoim czasie kwity mam dostawać”. Gotówki było na stole około 4000 m. Naturalnie, iż nie obeszło się bez protestów, które jednak energiczny gospodarz z zimną krwią odparł i na swoim pozostał. Gdyby tak u nas postępowano, tobymy się przedko hazardownych gier pozbyli.

Fałszywe sądy o Galicyi.

W dalszym ciągu otrzymuje Czas następujące uwagi:

Łatwo u nas o przerzucenie się z jednej ostateczności w drugą. Dziś tak wszyscy narzekają na Galicyę, że się skompromitowała, i bez rozeznania stosunków, potępiają w czambuł kraj cały; niedawne to jednak czasy, kiedy prasa warszawska nie miała dość słów admiracji dla wszystkiego co galicyjskie i unosiła się w samych superlatywach. Była w tem niezawodnie poczciwa intencja chwalenia i popierania wszystkiego w kraju, co się rozwija, dzięki swobodzie i wolności, gdzie rządy całe od namiestnika aż do woznego są w naszych rękach, ale była w tem nie dość roztropna rozważa i niestety nie zawsze dobra nam oddana usługa. Kiedy w tym kraju toczyła się właśnie najczystsza walka zasadnicza o program pracy wewnętrznej, o unikanie blichtru, napuszystości, deklamacji i odświętnej polityki, a sprowadzenie społeczeństwa na tory rozumnej i poważnej pracy, aby kraj ten zdźwignął i naprawił jego wewnętrzne urządzenia, to prasa warszawska stawała po większej części w obronie nie dodatnich, ale ujemnych i szkodliwych usiłowań i kierunków. Choć było bardzo wiele rzeczy niezdrowych u nas, choć wielu znakomitszych ludzi oddawała przewidywało, że te stosunki i urządzenia, jakie są, muszą wydać złe rezultaty, że potrzeba silnej władzy, sprężystej administracji, a przedewszystkiem, że nasze społeczeństwo potrzebuje więcej, niż jakiegokolwiek inne, porządku i jeszcze raz porządku, kiedy obóz przeciwny, stojąc niby w obronie rzekomo zagrożonej autonomii, karmił kraj błagą, tramtadacyą i frazeologią, wówczas wielką część prasy warszawskiej albo o tem, co było prawdziwie seryo usilowaniem sanacji naszych wadliwosci i błędów przemysłowych, albo zdradzała sympatyje dla obozu przeciwnego. Ze Lwowa szła ustawicznie dobrze zorganizowana reklama w korespondencyach do pism warszawskich dla płytkiego blichtru, który poplaćkał na lwowskiemu bruku. Kiedy wszystko tak dobrze — po co tu naprawiać? po co krytykować? Dlaczego ci krakowscy uczeni i politycy ciągle tak „drażnią”, czemu walczą ustawicznie, czemu stawiają przeszkody świętującej polityce, czemu „gaszą ducha”?

Stanowisko, zajęte przez znaczną część prasy zakordonowej, oddziało na tutejsze stosunki i tutejszą opinię publiczną. Zdrowsza i rzetelniejsza myśl polityczna, bardziej przewidująca i roztropne zapatrywania znalazły się w mniejszości; w Galicyi rozpoczęła się epoka rozbujałych fluktów oportunistów, świętęcnicy i wystawowej polityki. Kiedy to właśnie podobno się prasie warszawskiej i zaczęła stosunki galicyjskie w coraz bardziej jednostronem, a różowem świetle przedstawiać i kiedy równocześnie przychodził w Królestwie coraz gorszy ucisk narodowy i ścieśnienie cenzury, zakazano tutejszym pismom podawania korespondency z Galicyi, albo ograniczono ich liczbę do nadzwyczajnie rzadkich wyjątków. Niektóre dzienniki zaczęły między wierszami pisać, umiatając różne aluzje i wiadomości, ale cenzura stawała się coraz surowszą i nieulgana. Došlo do tego, że kiedy jedna z gazet podała w korespondency z Galicyi, że „w Szczażnicy jest kuchnia zdrowa i tania”, cenzor zakazał tego drukować, bo nie wolno było nic pochwalić w Galicyi, a gdy równocześnie w tym samym numerze dziennika była korespondencya z Lubelskiego, w której były umieszczone wiadomości, że „deszcz pada, gospodarze się smucą, bo zboże gnije na pokosach”, także tego zakazał, upatrując aluzji politycznych między „zdrową a tanją kuchnią w Szczażnicy”, a smutkiem gospodarzy, że „deszcz pada w Lubelskiem” i przecistawienia do odmiennych sytuacji politycznych w obu prowincjach.

Zapewne, że tego rodzaju fakty pozostają pomnikiem nieśmiertelnym douczliwości i głupoty cenzury rosyjskiej, nie ulega jednak wątpliwości, że znaczna część prasy zakordonowej w jednostronem przedstawiała światło rozwoju stosunków galicyjskich i kiedy tutaj toczyła się walka polityczna o kierunki pracy wewnętrznej kraju na całej linii i pracy społeczeństwa nad sobą samem, kiedy występowano przeciw temu, aby nie żywić pokarmami niezdrowymi i odurzającymi, — korespondencye warszawskie zdradzały częstokroć zbyt wiele sympatyj dla tego, co tutaj było niezdrowym. Jeżeli zaś spotkać można było surowe sądy i ostrą krytykę ludzi w Galicyi, to w pozytywistycznych i radykalnych pismach, ale oczywiście tylko wypowiedziane pod adresem stronnictwa krakowskiego i tego, co było właśnie realniejszą i lepszą częścią w umysłowym i politycznym rozwoju Galicyi.

Jeżeli cztery do pięćdziesięciu lat temu wstecz przeważnie tylko w różowem zabarwieniu patrzano na sprawy nasze i wbrew naszym przestrogom i roztropniejszym, bardziej dojrzałym i realnym usilowaniom, które starano się z pewną ironią traktować, wychwalano wszystko, co jest galicyjskie, zwłaszcza w okresie wystawy lwowskiej, skądzie dzisiaj raptem taki pesymizm i zarzuty czynione całemu krajowi? A jakie to było z tą wystawą lwowską? Wystawa sama przez się była rzeczą dobrą i znakomicie zorganizowaną, ale akcesorya tej wystawy i jej dodatki były zgubne i szkodliwe w najwyższym stopniu. Kiedy na widok przesady, złudzeń i nieroztropności w Krakowie odezwały się głosy przestrogi, wówczas za

pomocą różnych zręcznych manewrów i via Warszawa stworzono taką reklamę dla owego nastroju wystawowego urojen i fantasmagoryi, i upajano złudzeniami wielkości społeczeństwa. Wtedy nie odezwał się żaden głos stamtąd: „Bądźcie rozważniejsi, i nam to szkodzi i wam to zaszkodzić musi”, ale wobec tego rodzaju głosów krakowski mówiono z przekasem, że „Kraków ma niechęć do Lwowa” (sic), że „Kraków zazdrości, że jego wystawa była fiaskiem”, że „kwakierzy krakowscy nie chcą dać narodowi weselić się i bawić”. Można by wymienić nazwiska najznakomitszych ludzi w Krakowie, którzy jak tylko zaczęły się owe teatralne sceny, deklamacje, szumne mowy wygłaszane nawet do dzieci szkół elementarnych i analfabetów, nie chcieli jechać na wystawę i do końca na nią nie pojechali; inni wracali z niesmakiem i smutkiem w sercu, i mówili sobie, że cała nauka Szujskiego, który upatrywał w zwalozaniu własnych wad i błędów narodu jego podźwignięcie, wielką część dorobku umysłowego odrodzenia społeczeństwa i poważniejszej pracy nad sobą samem, poszły w las. Wówczas to dziennikarze niektórych warszawczyków tak byli właśnie upojeni wystawą, tak się nią zachwycały, że do potomności przejdzie ów pamiętny, wygłoszony przez nich frazes „wystawa lwowska dowiodła, że gdyby kraj ten był krajem wolnym, tobymy mieli większy przemysł, niż w Anglii”. Jeżeli ich co tak wzruszyło, to nie początki rozbudzenia przemysłu w Galicyi, ale owe rozkołysanie i upajanie frazesami i owe „fata morgana”.

Jeżeli dzisiejsze wypadki są smutne, to tamto było niebezpieczniejsze. Dzisiejsze wypadki są także po części jedną z konsekwencyj wystawy lwowskiej. Galicya miała od początku swej autonomii dwie rosnące drogi przed sobą, na prawo i na lewo: drogę pracy, skupiania, poważnej myśli i naprawy, tudzież drogę deklamacji, wraskliwości i polityki świętęcnej. W czasie wystawy weszła na tę drugą drogę, pełną złudzeń, schlebienia dla oportunistów i sukcesu i spotkała na niej zawody, upadki, bankructwa i błoto. Gdy się znało kraj, jego ubogie ekonomiczne siły, jego słabe strony i wadliwe urządzenia — smutek ogarniał myśl, dokąd te złudzenia i fantasmagorye go zaprowadzą, jakie wielki bezzbrzeżny smutek i bolesne chwytały za serce, gdy się słyszało te wszystkie deklamacje i mowy, w których porównywano inne kraje i narody do naszego w taki sposób: „nie my upadli, ale oni — w nich materializm i chęć używania, a u nas wielka dusza...”. Ów Stańczyk Zygmuntowski musiał czuć taki sam ból i smutek na widok Wojny koszej, jeśli prawdą jest, że miał takie uczucie, jakie w jego rysach namalował Matejko. Zjadły strojne, gałganinę wielką i próżniocę uczyniono fundamentem wolności i naprawy Rzeczypospolitej. — Tamto też było kulminacyjnym punktem, tamto było szkodziło i zgubne na przyszłość, nie tylko dla samej Galicyi, ale w szerokim zakresie narodowego rozwoju i życia. — Tamto wydało też skutki i zawody, zrodziło szerokie i lekkie pojęcia, fantasmagoryczne kredyty i tamto też jest w pewnym stopniu początkiem wielu bankructw dzisiejszych. To, co dzisiaj wyszło na jaw we Lwowie — bankructwa, defraudacye, jest okropne, jest gorsze od tamtego, bo nie gorszego nie ma, jak brudy; ale to są bądź co bądź sporadyczne fakty, i choć bardzo jaskrawe i gorszące, odnoszą się tylko do jednostek. Dlatego nie mają ogólnego znaczenia, ani nie zawierają ogólnych w sobie dla przyszłości kraju czy społeczeństwa niebezpieczeństw. Niebezpieczeństwo powstałoby dopiero z chwilą gdyby brudy były tolerowane, uniemożliwiane; wtedy groziłoby zakażenie krwi. Ale tak nie jest. I w Sejmie, i w całej opinii kraju był odruch moralny nadzwyczajny, cała lepsza część społeczeństwa zle potępiła i odrzuciła od siebie. Do pesymizmu, do przynębnienia ducha, do zarzutów całemu krajowi czynionych niema powodu. Skoro wrócił pęk, organizm społeczny i atmosfera moralna się oczyściły. Może i kraj powróci znowu na tę drugą drogę skupienia i pracy seryo, na której tak wiele jest do zrobienia, aby mu zapewnić ład, porządek, zdrowie i pomyślność.

Zjazd archeologów w Kijowie.

Od kilku dni obraduje w Kijowie zjazd archeologów słowiańskich. Zjazdów takich było już w Kijowie dziesięć, a odbywają się one podług idei zmarłego ich inicjatora, hr. Uwarowa, którego zasadą było prowadzić poszukiwania archeologiczne przy współdziałaniu całego społeczeństwa.

Na zjazd przybyli głównie archeolodzy rosyjscy, tak fachowcy jak i amatorzy. Polska jest stosunkowo dość licznie reprezentowaną; między innymi przybyli: pp. Aleksander Jabłonowski, uczonego badacza kresowych prowincyj, Ksawery Chamicie, adwokat Długosz, Witły z Warszawy, Kazimierz Korwin Piotrowski, brat znanej artystki i antorki Świeżko-Zapolskiej, i delegat Akademii krakowskiej Dr. Kopera. Czeskim delegatami są: p. Jolinka, profesor filologii słowiańskiej w praskim uniwersytecie i prof. Niedarle, znany archeolog. — Z Sofii przybyli pp. Szaiszmanow i Zatkani, a z Serajewa p. Chorran, dyrektor tamtejszego muzeum. W dzień otwarcia zjazdu tj. 15 bm. nadeszło kilkadziesiąt telegramów, między innymi od prof. Maryana Sokołowskiego z Krakowa. — Prezesem zjazdu wybrana została hr. Uwarowa, wdowa po inicjatorze tych zjazdów, potem podzielili się uczestnicy zjazdu na 10 sekcji, mianowicie: 1) Sekcja starożytności przedhistorycznych, 2) Zabytki historyczno-geograficzne i etnograficzne. 3) Zabytki sztuki. 4) Byt domowy, prawny, społeczny itd. 5) Zabytki cerkiewne. 6) Zabytki języka i piśmienictwa. 7) Starożytności klasyczne, bizantyjskie i zachodnio-europejskie. 8) Starożytności południowych i zachodnich Słowian. 9) Starożytności wschodnie. 10) Zabytki archeograficzne. Przewodniczącą sekcji, oraz ich sekretarzem stanowią nankowy komitet zjazdu. Prezesem jego jest p. Antonowicz, profesor kijowskiego uniwersytetu, który położył wielkie zasługi na polu badań historyczno-archeologicznych. Komitet ten wyznacza porządek referatów i notuje rezultaty dyskusji. Ze zjazdem połączona jest bardzo obfita wystawa zbiorów archeologicznych, ikonograficznych itd. Zbiory te są własnością rozmaitych uczestników zjazdu, którzy przywieźli je z sobą już do dnia ilustrowania swoich referatów, już to dla obnawiania z nimi swoich kolegów. Publiczność kijowska także bardzo licznie ogląda te zbiory, są one bowiem nader cenne i zajmujące. Wyróżniają się zwłaszcza zbiory barona Sztengla z Gródka na Wołyniu i p. Bielaszew-

skiego, zebrane podczas jego wycieczek naukowych. W zbiorach bar. Sztengla pomieszczono zostały fotografie rozmaitych historycznych miejscowości Wołynia i znajdujących się w nich zabytków i pomników: kociołków, ruin zamków, malowideł. etc. Zwracają uwagę osobliwie zdjęcia, robione z zabytków Wiszniowca n. p. z malowidła wyobrażającego zaślubiny Maryny Mniszchówny etc. W zbiorach p. Bielaszewskiego wyróżniają kolekcje rozmaitych przedmiotów z krzemienia (strzałki, noże i t. p.), niezmiernie misternych i zgrabnych, chociaż należących do okresu kamienia, zdaje się, jeszcze łupanego.

Prace zjazdu rozpoczęła sekcja starożytności przedhistorycznych. Dwa najbardziej interesujące referaty w tej sekcji wygłosili delegaci z Serajewa i dyrektor tamtejszego muzeum dr. Chorran i konserwator dr. Truchelka.

Dr. Chorran mówił „O staro-bosniackich nagrobkach”, ilustrując swój wykład przepyszną wykonanymi tablicami. W dyskusji nad charakterem ozdób i wogóle ornamentacyi nagrobków bosniackich starły się zdania profesorów Pokrowskiego i Markiewicza. Pierwszy chciał widzieć tu wpływy bizantyjskie, gdyż podobne ornamenty znajdują na krzyżach w cerkwiach gub. nowgorodzkiej pochodzących z XIV wieku, tymczasem prof. Markiewicz był zdania, iż może tu być raczej mowa o wpływach trakich. Następnie dr. Truchelka odczytał po francusku, doskonały referat: „Documents préhistoriques de Bosnie et Herzogovine”. Trzecim z kolei referentem w tej sekcji był prof. Wl. Antonowicz, który zdawał sprawę z poszukiwań swoich, dotyczących kurhanów Wołynia. Są to zwyczajne kurhany słowiańskie, wyrpane z tej samej ziemi, jaką są obozowa. Każdy odgrywa rolę pojedynczo, a czasami zbiorowo mogły, odnajdywane bowiem w nich niekiedy po trzy szańce razem. Z przedmiotów znajdujących się w nich głównie: naczynia, oręż i rozmaite ozdoby, te ostatnie przeważnie brązowe.

W ogóle punkt ciężkości obecnego zjazdu spoczywa w starożytnościach welyńskich, chodzi bowiem o dokładniejsze poznanie tej ziemi, która dotąd była przez archeologów zaniedbana, dawniej bowiem zjazdy kijowskie miały głównie skierowaną uwagę na zabytki ziem kijowskich.

Na zebrań sekcji zabytków archeologicznych referowano o zbieraniu zbiorów archiwalnych warszawskich oraz o wadliwosci ustawodawstwa rosyjskiego, dotyczącego archiwów, poczem powzięto stosowne uchwały. Wskutek jednej z tych uchwał utworzyła się osoba komisya, która się zajęła ułożeniem podstawowych regul, celem racjonalnego zarządzania archiwów.

Do bardziej interesujących posiedzeń należało także posiedzenie sekcji historyczno-geograficznej, której przewodniczącym jest członek Akademii krakowskiej p. Jabłonowski. Związawsza ożywną dyskusyę wywołał referat profesora Holubowskiego p. t. „Od jak dawna mógł istnieć na Rusi południowej sposób obrony taborem”. Jak wiadomo tabor składał się z wielkiej liczby wozów, którymi otaczano się wojsko na wypadek przeważającej siły nieprzyjaciela, takim taborom np. bronili się Żółkiewski pod Cecorą. Otóż prof. Holubowski na podstawie różnych kronik, zwłaszcza bizantyjskich, dowiódł, że taktyka ta musiała być w tym kraju, który się dziś nazywa Rusią, znaną od bardzo dawna, co najmniej zaś od czasu napadu Hunnów w IV stuleciu. — W czasie dyskusji wyjaśniano głównie kwestyę, skąd się wzięła nazwa „tabor”. Większa część biorących udział w dyskusji utrzymywała, że nazwa ta pochodzi z czasów wojen husyckich od Taborytów, którzy w bitwach przeciwko Niemcom często używali taboru. Na Rus zaś dostała się ona prawdopodobnie przez ks. Fedka Ostrogskiego, który brał udział w wojnach husyckich. Przy tej sposobności rozwodził się niekiedy z obecnych, zwłaszcza Czesi, szeroko nad męstwem Taborytów, w tem kwestyę całą rozstrzygnął stanowczo Malorusin, prof. Daszkiewicz, mówiąc: „Panowie, tabor spotykamy najpierw w polskiej kronice z roku 1380, gdzie powiedziano, że Węgrzy weszli na Rus Czerwoną „taborem”; więc nie od czasów wojen husyckich, ale wczesniej nazwa ta powstała”.

Tu dodajemy, że wojska husyckie przypadają na pierwszą połowę XV-go stulecia, a nazwa „Taboryci” pochodzi od czeskiego miasta Tabor, które znowu nazwę swą wzięło od pewnej góry w Palestynie.

Obrady zjazdu przeplatane są wycieczkami celem zwiędzenia różnych zabytków archeologicznych, w które obfituje Kijów i jego okolice. Między innymi ma się odbyć wycieczka na t. zw. „Padol”, gdzie uczestnicy zjazdu zwiędzą szczegółowo miejsce, na którym niedawno dokonano odkryty, dotyczących okresu starokamienne (paleolitycznego) i druga — statkiem parowym do Trypola nad Dnieprem, gdzie archeolog Chwojko pokaze stację nowokamiennej (neolitycznej), bardzo obfita w wykopaliska z epoki nowokamiennej w tym kraju.

Proces Dreyfusa.

(Telegramy Przglądu.)

Rennes 24 sierpnia. Na wczorajsem posiedzeniu sądu wojennego po przesłuchaniu szeregu świadków, prezydent trybunału pułkownik Jena ust zawiadomił, że obecnie kolej wypadła na Esterhazy'ego, który jednakże nie przybędzie. W obec tego odczytano protokół jego zeznań, złożonych przed trybunałem kasacyjnym, a ogłoszonych swego czasu we *Figarze*. Po przerwie, jaką w tem miejscu posiedzenia zarządził, na wniosek Laboriego, od którego pojawienia się w sali rozprawy przybrała żywsze i bardziej zajmujące tempo, odczytano szereg listów Esterhazy'ego, między innymi list do prezydenta Republiki, gdzie Esterhazy grozi wprost, że jeżeli prezydent nie polozy końca kampanii Picquarta przeciw niemu — Esterhazy'emu — to on uda się o pomoc do swego właściwego zwierzchnika, cesarza niemieckiego. Również i ten list był owego czasu ogłoszony.

Następnie poprosił o głos generał G onse i oświadczył, że wszystkie owe twierdzenia Esterhazy'ego są fałszem. Esterhazy bowiem ciągle w zeznaniach i listach swoich powtarzał o swej rocznej łączności ze sztabem generalnym, tymczasem to tylko du Paty de Clam i Henry robili konszachty z Esterhazem, z którym sztab generalny nie miał nic wspólnego. Jeżeli Esterhazy twierdzi coś odmiennego, to kłamie. Także nieprawdą jest jego twierdzenie, jakoby sztab generalny podczas procesu Zoli

dawał wskazówki adwokatowi Esterhazy'ego. Jest to wierutny fałsz i tylko du Paty de Clam przez swą nieostrożność skompromitował sztab generalny.

Komisarz sądu Carrière, na postawione w tem miejscu pytanie Laboriego odczytał list od żony pułkownika du Paty de Clama, w którym ona powiada, że na dzień wczorajszj naznaczonem było u jej męża konsylium lekarskie, która miała orzec, czy du Paty de Clam może się udać do Rennes na rozprawę. Carrière dodał, iż ma nadzieję, że du Paty wkrótce przybędzie.

W dalszym ciągu generał G onse oświadczył raz jeszcze, że nie brał żadnego udziału w tajnych schadkach Henry'ego i Esterhazy'ego. Również i generał Boisdreffre, zabrawszy głos, ubolewał, że Esterhazy wmieścił go w te sprawę, świadomie kłamiąc. „Gdybym nie był w tej sali jako świadek — mówił jen. Boisdreffre — prosiłbym o pozwolenie nazwania jak na to zasługują kłamstw Esterhazy'ego, którym pogardzam”.

Z kolei odczytano zeznania kochanki Esterhazy'ego pani du Pats, również już znane z rewelacyi *Figara*. Przesłuchano następnie kilku jeszcze świadków, byłych przelozonych Dreyfusa z czasów, kiedy on był jeszcze w szkole wojskowej, którzy zeznali, że Dreyfus był wprawdzie uczniem zdolnym, ale klnabrynym, niesforemny i upartym, że się często skarżył, a raz powiedział, że Alzatczykom i Lotaryńczykom lepiej jest pod panowaniem niemieckim niż było pod francuskim.

Dreyfus zaprotestował przeciw tym zeznaniom, powiadając, że jeżeli się skarżył, to dlatego, bo go jako żyda w szkole ustawicznie upośledzano, nie chciano bowiem, aby żyd wszedł do sztabu generalnego. Co do powiedzenia o Alcazi i Lotaryngii, Dreyfus nazywał je stanowczo wmyślnem, stoi on bowiem w rażącej sprzeczności z jego patryotycznymi uczuciami.

Przesłuchano jeszcze inżyniera Lanquetiego, który przed trybunałem kasacyjnym oświadczył, iż widział Dreyfusa w Brukseli w r. 1894, obecnie jednak zmodyfikował to swoje zeznanie, powiadając, iż nie pamięta kiedy to był, poczem Dreyfus odpowiedział, że raz jeden tylko był w Brukseli, mianowicie w roku 1886 podczas wystawy w Amsterdanie. — Na tem rozprawę odroczone.

Co io ezem pisał.

Zajmujący fakt opowiada w *Kuryerze Warszawskim* p. Ignacy Grabowski. Opisuje on mianowicie próbę z nowymi żniwiarkami wiązałkami. Przy tej sposobności cytuje urywek z zasłyszanej rozmowy, prowadzonej w języku angielskim między monterem amerykańskim a naszym polskim chłopem i od siebie dodaje charakterystyczne wytlomaczenie tego, skąd się wśród ludu naszego bierze ta niespodziana znajomość angielskiego języka.

„Wobec tegorocznego braku robotnika — pisze p. Grabowski — do a rolnicy płocki pod firmą „Wolibir, Borczak i Ska” urządził próby narzędzi, służących do sieczenia zboża. Było nas rolników ze stu na polach Borowiczek, dokąd przyprawdono żniwiarkę, żniwiarkę wiązalkę i kosiarkę fabryki Deeringa i Harwestera w Chicago. Przybyli również na miejsce inżynier fabryki Francuz p. Rogy, oraz monter, typowy Amerykanin, jak prawdziwy yanek mruczący pod nosem, ubrany w kraciastą bluzę i wogóle nie sobie z nikogo nie robiący. Zaprzężono cztery konie do wiązalki. Przyglądam się misternerj maszynie, aż tuż obok słyszę szwargot angielski.

— How do you do? (Jak się pan masz?)

— Very well. (Bardzo dobrze).

Okazuje się, że mister Reaper spotkał tutaj swojego znajomego mechanika, który, wyemigrowawszy do Ameryki, pracował czas jakiś w tej samej fabryce narzędzi Deeringa, poczem, wróciwszy do kraju, trudni się drobnemi technicznemi reperacyami.

Traf, powiecie! Nie tak szczególny. W Warszawie nie mają pojęcia, jak licznemi wziami związani są wieśniacy nasi ze Stanami Zjednoczonymi. Jedzą sobie za ocean na ślubu krewnych, ba nawet na zaręczyn, jak warszawcy do Wilanowa. Inteligencyjną naszą owiewa pary podmuch z Zachodu, chłopów — ostry, tęgi wiatr demokracji amerykańskiej”.

Tyle p. Grabowski o angielszczyźnie naszych chłopów. Co do próby z wiązalką zaś, to ponieważ może to interesować naszych rolników, przytaczamy w dalszym ciągu opis tej próby:

„Otóż i samowiązalka gotowa do pracy i p. Rogy ze zręcznością i elegancją Francuza wskakuje na siedzenie, ujmując lejce. Cnika na konie z francuska. Im jednak ani się śni ruszyć; z całą flegmą skubią kołoz żyta. Zwracam uwagę na cierpliwego woźnicę, że wprawdzie u nas trzelnie dzieci rozumieją, a nawet mówią po francusku, ale konie do tak wysokiej kultury nie doszły. Trzeba wolać po naszymu „wio”. Rada poskutkowała. Konie ruszyły, a wiązalka zatarkotała, wyrzucając według uwagi jednego z chłopów „snopeczki jak kluseczki”. W ostro snopki były świetnie związane manila, rozdajem lyka amerykańskiego. Ale wkrótce coś się zaślakło — przystanek. Pan Rogy rzekł, wskazując konie:

— Mais ce ne sont pas les chevaux, ce sont les souris. *Chez nous il y a des pcherons.* (Ależ to nie są konie tylko myszy. U nas używają do tego perzonów.)

— I u nas są bardzo ładne konie, na których nawet niektórzy ludzie robią interesu w totalizatorze. Ale co do koni roboczych — żałujemy owsa dla młodzieży, wolać go spieniężyć, natomiast pragnięmy stworzyć, a nawet już poniekać stworzylismy pewną rasę koni szczerowatych, która posiada tę ceną zaletę, że jest wszystkózarna, bo jada lubin, kartofle, a od drogiego owsa zupełnie odwykła. A zresztą co to pana obchodzi. Panowie jesteście od tego, abyście lamali sobie głowę nad odpowiedniami dla nas maszynami. Wy myślcie, a my będziemy wam płacili, w ten sposób oczywiście zachowana będzie wielce ekonomiczna zasada podziału pracy!

Ostatecznie z prób okazało się, że wiązalka z powodu drogości roboty (samo tylko kosztuje na morg 50 kop.) i skomplikowanej budowy ma dla nas wątpliwą wartość praktyczną. Natomiast zwykła żniwiarka i kosiarka spełniają zadanie doskonale. Dla rolników dodam, że kosiarka ciąga nawet seradęle.

Żniwiarka tego systemu sprzęta sama zboża tegorocznego i jestem z niej zupełnie zadowolony. Kosztuje 200 rubli, siecze dziennie od 8 do 10 morgów przy sile parj średnich koni, zboże układa w porządek do wiazania garściami. Zdaje mi się, że w ciągu lat niedługich żniwiarka wraz z kosiarką w znacznej mierze wyrugują kosa, i to nie tylko w większej własności, ale nawet u drobnej szlachty

i zamożniejszych włościan, tam gdzie wspólny zakup droższych narzędzi rolniczych uzyskał już praw obywatelstwa.

Nowa Reforma zadaje sobie pytanie, kto jest smutny w naszym kraju i odpowiada na nie jak następuje:

Smutno jest rolnikowi,
Gdy w żniwa deszcz pada —
Smutnym bywa gadula,
Gdy się nie wygada;
Trapi się stróż, gdy dyski
Nie pocznie w lapie —
Autor arcydzieła
Po odbytej „kłapie”;
Smutnym jest węglarz w odwilż,
„Sodówka” na mrozie,
Pies — gdy nosi kaganiec,
Cielę na powrozie...
Smutnym bywa lokator.
Gdy „osmy” za pasem;
Handlarz drzewa strapiony
„Ochroną” nad lasem —
Wydawca — gdy odbiorców
„Prospekt” nie przyporczy;
Kupiec — jeśli konkurent
Sklep obok założy;
Smutnym uczeń, gdy do szkół
Po wakacjach jedzie;
Piecierniarz — gdy się zawiódł
Na cudzym obiedzie...
Smutnym — cyklista w styczniu,
A łyżwiarz w upały!
Konduktor tramwajowy...
Smuci się rok cały!
Lecz najmłodszej!...dola
Ojca strakosłanego,
Gdy córki z wód wracają
Bez... narzeczonego.

Mały Feljeton.

Odpowiedź Wielmożnemu Rodociowi!
Ej!.. Ej!.. Panie Rodociu, babie lato blisko Ostroźnie!.. — bo gdy ucząc zaplonie ognisko, Gotowimy do n'eba zmylim prostą drogę; Bo już to ja z mej strony wyznać szczerze mogę, Za anielskimi piory wcale się nie szycuję I nad bickit mdły niebios, wołę błyskawicę, Burze, gromy, a nawet... podszepi szatana. A więc: „wieśś mnie do n'eba” trud

[wielki dla Pana,
Moglibyś w tej drodze mieć kłopot oboje,
Zacząć kłótnie i dasy jak... — małżonkowie
(dwoje.
A zatem niech Pan innych aniołów poszuka
I z inuą towarzyszką do nieba zapuka.
Anna Neumanowa.

Echa z wód.

Rabka, w sierpniu.

W szeregu naszych krajowych uzdrowisk są takie, które, obywając się bez halańwej reklamy, silą swych zalet leczniczych sięgając stale liczny zastęp chorych. Do takich p'wzecznie uznanych uzdrowisk należy Rabka, oddalona o jedną stacyę kolejową od Chabówki, stojąca tem samem u wrót całego podkarpackiego terenu. Ze względu na swe położenie w pierwszym pasmie Karpat zachodnio-galicyjskich, stanowiących przednią straż Tat, mało romantyczna i pięcaca, posiada przecież zdrowy, łagodny górski klimat i źródła solankowo-jodowe ogromne, mocy i skuteczności, które stanowią i stanowić będą zawsze silę pryoicąjącą chorych.

Po ciężkich przejsiach, jakie w ostatnich latach wskutek zmiany właścicieli tamowały rozwój uzdrojowiska, dopiero nowa era rządów dzisiejszego właściciela, dra Kazimierza Kadena, zapowiada Rabce promyjską przyszłość. Nowoabywca, objawszy przed 4 laty zakład w stanie wielce pierwotnym, dalekim od dzisiejszych wymagań, przystąpił ze znacznemi wkładami do ulepszeń. Skanal znowo domy, w obrębie parku rozrzucone, rozszerzono i ulepszone łazienki, utrwalono i zabezpieczono dopływów źródła słone, wreszcie upiękuszono dawny park w obrębie zakładu, a nadto założono nowy dla dzieci, na wzgórzu poza zakładem.

Tegoroczny sezon pod względem liczby gości przewyższył wszystkie poprzednie i przeszedł oczekiwania właścicieli. Rabka okazała się stanowczo za szczupłą, a liczba domów zakładowych nie wystarczającą. Obecnie nie tylko wszystkie domy zakładowe są zaprelezione, ale i na wsi, która była dodatkowem schronieniem dla spóźnionych lub mniej zamożnych gości, za żadną cenę mieszkanka dostać już nie można. Zakład uszczuplił lokale kancelaryjne i prywatne, przeniósł czytelnię do kurtylarza, a nawet oszkłone werandy i gloryety oddał na chwilowe pomieszczenie dla tych gości, którzy nie mieli gdzie zamieszkać.

Lista kąpielowa wykazuje z górą 1400 osób, co oznacza pełnię sezonu. Uzdrojowisko tutejsze atoli należy do kategorii tych, które mają na celu sprawy leczenia i dając świetne wyniki, nie dorównywa pod względem ruchu towarzyskiego i rozrywek innym naszym miejscowościom leczniczym. Ztąd też i reitunij, odbywające się co niedzielę, cierpią na brak młodziarzy, a ta, która tu przebywa, zdaniem lekarzy, mus: wpróżd „podkapać się”, zanim będzie mogła wyruszyć na plaż boju. Czasem zawita tu jaki przejeżdżający muzyk lub artysta dramatyczny, a wtedy cała kolonia wyrusza na zapowiadziany wieczór. Przygotowywane są także przedstawienia amatorskie na fundusz kąpielowy zakładowy.

Utrzymanie w Rabce może być zastosowane do stopnia zamożności przebywających tu osób, tak, że o ile ludzie zasobni znaleźć mogą komfort i wygodę pod każdym względem, o tyle goście ze skromnemi funduszami mogą tu leczyć się i zapewnić sobie zabezpieczenie potrzeb. Z wyjątkiem cen mieszkań, które w pełnym sezonie są dosyć wysokie, wszelkie inne wydatki można ponieść w ramach zwykłego rodzinnego budżetu. Dwie restauracye, z których jedna p. Papużyńskiego, znana od lat wielu stałym bywalcom Rabki, mieści się w dolnej części zakładu „pod Gwiaźdzą”, druga p. A. Włoczkowskiego w górnym zakładzie, zaspokajają wymagania gości i umożliwiają nawet całemu rodzinom obywateli się bez uciążliwego gospodarstwa domowego. System abonamentowy, zaprowadzony przez p. Włoczkowskiego, ma wielu zwolenników.

Skarbem prawdziwym uzdrojowiska rabkańskiego jest las, oddalony zaledwo o kilka-ności kroków od zakładu. Rozlewa on balsamiczne wonie i dostarcza miłego ochłodu mieszkańcom domów zakładowych — a roje działwo zapewniają go od rana do wieczora gwarem i życiem. Opieka lekarska spoczywa tu

Lwowska Fabryka Asfaltu
Odmascona w r. 1894 honorową nagrodą c. k. Mi-
nistrstwa handlu

TEKTUR do krycia dachów
Szeligi-Lyszkiewicza, inżyniera
Lwów, ulica św. Marcina 39.

Asfaltowa masę w gorącym stanie do izolowa-
nia murów fundamentowych.
Tektury nielposzosa, ogniotwora dla krycia
dachów wylkich gataków, rala 10 metrów
od 2 sk. do 1 sk. 50 sk.

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne.
Lak asfaltowy świejący do konserwacji
dachów tekturowych, tełasa i drewna.
Śmiełek angielski bezwodny.

Fabryka osusza asfalem najbardziej zwilżconemu ślany
w mieszalnikach. Nieszczy gorącym asfalem grzybek drzewny.
Fabryka wykonywa owolmi ludźmi pokrycia dachowe
tekturowe oraz reperacye tyków. Diagnoletnik twadłości porę-
smi się.

OPĘTANI POWIEŚĆ MATYLDY SERAO.

Magdalena zamknęła drzwi i cierpliwie czekała na deszczu. Od czasu do czasu jak przechodził, zdziwiony obecnością kobiety na pustej ulicy, w taki czas i o tak późnej porze, spojrzal na nią ciekawie; lecz ona spuszczała oczy, jak gdyby lekka się czyj go spojżenia.

Magdalena wycięła słuch i usłyszała podniesiony głos Rafała. Otworzyła drzwi znowu i zawołała: — Rafału, Rafału! Z kawiarni buchnął zgiełk przekłóństw i groźb — i Rafał, naciśnięty pięścią kapłusz, wyszedł, jak gdyby wycieczony przez towarzyszy.

Przechodnie, którzy ukryli się w domu, położonym o kilkadziesiąt kroków od miejsca, w którym oczekiwała Magdalena, po przebyciu w wąskich schodach weszli do mieszkania na pierwszym piętrze, nazywanego przez właściciela gabinetem, dlatego, że nie było w nim kuchni.

Przebiegła, która ukryła się w domu, położonym o kilkadziesiąt kroków od miejsca, w którym oczekiwała Magdalena, po przebyciu w wąskich schodach weszli do mieszkania na pierwszym piętrze, nazywanego przez właściciela gabinetem, dlatego, że nie było w nim kuchni.

o zmroku udał się do łóżka, nakrył się kołdrą podartą, oraz płaszczem latanym, który nosił w dzień i trzęsąc się z zimna, przysłuchiwał się krokom osób, idących po schodach po nad jego komórką.

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sasowskiego wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE Wszędzie do nabycia.

Mieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu. 7 pokoi, przedpokój, wodociąg do wynajęcia, Kraszewskiego 7.

Winogrona 50 złr. duże jabłka 18 złr. średnie 10 złr., brzoskwinie 40 złr., melone cukrowe 15 złr. za 100 kilo.

Rodzice inteligentni ale zupełnie podpadli, nie mają środków na wypis, mundurki i inne potrzeby i książki dla swego znakomitego uczącego się syna.

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3.50, pół flaszki 1.80.

Schronisko nauczycielskie Hetmańska 6 poleca siły wypróbowane, Polki, cudzoziemki z zagranicy przybyłe.

Lekcje szermierki na pałasze i floretty etc. Warunki przystępne.

Przyjmie uczniów z całkowitym utrzymaniem i opieką rodzicielską, na który cel wynajętem obszerny lokal położony naprzeciw 5 gimnazjum przy ulicy Leona Sapieży 1.6.

Kamienica intratna we Lwowie, przy ulicy principalnej do zamiany na majątek ziemski, Bardach, Kościuszki 22.

Z powodu stosunków rodzinnych jest do sprzedania tani rentowny majątek ziemski. Bliższej wiadomości udzieli kupującyemu St. Tornasiewicz 3 Debica, poste restante.

Dla panien seminarzystek z prawem do stypendjum przez c. k. radę szkolną krajową upoważniony pensjonat w Przemyslu ulica Klasztorna liczbą 2.

Lwowska Filia Tow. wzajem. kredytu w Krakowie Lwów, ul. 8go Maja 1.16 (Asekuracja krakowska) przyjmuje wkładki oszczędności i oprocentowuje po 4 od sta rocznie.

PIĘGI plany na twarzy i inne nieczystości skóry snikną już po 7 dniach zupełnie i nie wróca więcej po użyciu Dra Christoffa znakomitej nieszkodliwej Ambrarsme. Prawdziwe tylko w zielono-pakowanych słoikach składanych po 80 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece pod „Srebrnym Orłem”, Zygmunta Ruckera; w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera w Brodach w aptece Leona Kallira, w Tarnopolu w aptece M. Krzyżanowskiego.

Proszek na owady sprowadzony wprost od plantatora. Kamforę, terpentynę, zacherline, naftalinę poleca W. CZOPP najstarszy galicyjski skład farb, pokostów i lakierów. Założony 1843. Cenniki gratis i franko.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY

JANA RIEDLA WE LWOWIE

Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.55, 2.—, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedami pikowymi i faldkami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, satynowe, kretonowe i oxfordowe po zł. 2.50 i 2.75. Koszule nocne po zł. 1.05 i 1.—, ozdoblone na wzór ukraiński po zł. 2.30, 3.50 i 2.75. Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60. Półkoszulki i kołnierzyki 50 ct., bez kołnierzy 35 ct.

KALESONY po zł. 0.90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65 i 1.80. Kalesony dla chłopaków po zł. 0.35, 95 i zł. 1.10. Kółnierze tuzin po zł. 4 i 4.50. Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.50. Chustki płócienne tuzin zł. 2.50.

Skarpetki, pończochy dla pań, panów i dzieci. KRAWATY w największym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej. Na żądanie szczegółowe cenniki

NIEZAMODNA TRUCIZNA SZCZYRY MYSZY JAN MICHAŁEK

Une demoiselle Francaise cherche une place pour communiquer sa langue a domicile ou a dehors; s'adresser Mme Denner chez Mme Przetocka w Wynagane post Czortków.

Proszek na owady sprowadzony wprost od plantatora. Kamforę, terpentynę, zacherline, naftalinę poleca W. CZOPP najstarszy galicyjski skład farb, pokostów i lakierów. Założony 1843. Cenniki gratis i franko.

Pierwsze galicyjskie Towar. akcyjne dla przemysłu chemicznego przedtem SPÓŁKA KOMANDYTOWA JULIUSZA WANGA we Lwowie, ul. Kościuszki 1. 5 poleca na sezon jesienny NA WOZY SZTUCZNE z gwarancją zawartości składników. Laboratorium własne. Najniższe ceny i najdogodniejsze warunki. Cenniki wysyła się na żądanie odwrotnie.

Do siewu jesiennego dostarcza Bank rolniczy we Lwowie pod kontrolą stacyi botaniczno-rolniczej w Dublinach. PSZENICE banatkie oryginalna i krajowej produkcyi gółke, gierke, franouska „Hors concours”, ostke plenna i niewyługająca oraz wszelkie odmiany, niemniej ŻYTO, olbrzymie zwane „Wunderrogen”, nowosć polecenia godną udaje się na każdym gruncie, nawet na piaskach, daje 20% krotny plon, oraz i inne wypróbowane odmiany żyta jakote: Petkus, Triumph, Imperial, montañaskie, polskie itd. Jęczmień ozimy Mammuth nasienie oryginalne amerykańskie.

Żadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węglanu litowego, jak nasza Woda litowa. polecona przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie, sporządzona w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnych pod kontrolą Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa. Woda ta działa skutecznie we wszystkich wypadkach nadmiernego wydzielania kwasu moczowego w krwi, przy piasku moczowym, przy cierpieniach nerek i pecharza, artrytyzmie, gósciu, dnie nożnej itp. Działanie bezpośrednie tej wody przeciw wymienionym słabociom, stwierdzają liczne dowody w praktyce lekarskiej z naderwzajemnym skutkiem osiągnięte. Woda ta jest przyjemna w smaku i łatwo strawna. K. Rzaca i Chmurski, Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Do nabycia w aptekach i droguerych. Skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.

Już przeniosła A. Szalkiewicz magazyn mód na plac Maryacki 1. 10.

Zakład leczniczo-wychowawczy Ludwika Szwejgiera i Dra Hawranka w Zakopanem stacyi klimatycznej w Tatrach. Dostatek zdrowe utrzymanie, najtroskliwsza opieka pedagogiczna i lekarska, nauka podług programów szkolnych i języki obce. Oprócz stałych wychowanków zakład przyjmuje od maja na sezon letni uczniów, potrzebujących kuracyi, przygotowania do egzaminów, oraz uczniów, mających poprawki. Zgłoszenia pod adresem: L. Szwejgier, Zakopane, ul. Chałubińskiego 1. 15. Willa własna. Papier z fabryki Czerlańskiej.

Ogłoszenie. Podpisana Dyrekcyja Banku parcelacyjnego podaje do wiadomości co następuje: Bank krajowy otworzył naszemu Bankowi rachunek bieżący, prosimy przeto, aby członkowie przystępujący do naszego Stowarzyszenia wpłacali swoje udziały w Banku krajowym we Lwowie lub w tegoż zastępstwach na prowincyi (osobiście lub przekazem pocztowym), z podaniem celu tej wpłaty i swojego adresu. Po skuteczniejszej wpłacie udziału i zawiadomieniu nas o tem przez Bank krajowy pokwitujemy wpłatę i przesłamy pod wskazanym adresem oświadczenie przystąpienia do Stowarzyszenia celem podpisania takowego. Podpisane oświadczenie prosimy odesłać nam pod adresem: „Bank parcelacyjny na ręce dyrektora Dra Jana Deskura we Lwowie ul. Kopernika 1. 3”. Prosimy również wszystkich interesowanych, aby pisząc do naszego adresu używali. Z wysokim poważaniem Bank parcelacyjny stow. zarejstr. z ograni. poręką. Dr. Jan Deskur. Strzyżowski.

Bałabanówka stara czysta. żytnia wódka Karol Bałaban Lwów ulica Halicka 1. 23. bez cukru i bez anyżu.

SAPOMENTHOL (Masć Sapomentholowa) nacieranie usmierzające, w wyrobu Eugenisza Matai Aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. Srodek popularny, w cierpieniach reumatycznych, goścowych itp. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: stoik próby 70 ct. Stoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysłać wprost 2 razy dziennie aptekę w Radomyślu koło Tarnowa. Przesyłając pieniądze, dołączony należy 6 ct. na list przesyłkowy. Celem ochrony przed naśladowcami, proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugenisza Matai, i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jak rysunek zamieszczony tu obok podany.

Zegary wieżowe dla kościołów, klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcyi jak i roboty. Wskutek podziału pracy znacznie lepsze od wyrobów konkurencyjnych pod dogodnymi warunkami spłaty dla urzędów parafialnych i gmin dostarcza Parowa fabryka zegarów wieżowych Fr. Moravus Berno, Morawia. Koszorysy darmo i opłatnie. Wyroby premiowane pierwszeństwem państwowymi medalami.

Zmiana lokalu. Magazyn jubilerski pod firmą: Karol Völker i Syn został przeniesiony z placu Maryackiego na ul. Karola Ludwika 1. 3, (głuch. Galic. Towarzyst. kredytowego ziemskiego). Drukarnia narodowa Stanisław Maniowski i Spółka — Lwów Kopernik.

Hotel Victoria we Lwowie ul. Hetmańska 8 przy stacyi kolei el-ktycznej zupełnie odnowiony w nowym zarządzie poleca pokoje od 70 ct. począwszy.

ARTUR KOSCIŃSKI (SYRIUSZ) Lwów, ulica Zamarynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzeciego Maja liczbą 2. poleca wybory krajowy wprost z Ameryki 60 kilo od 75 ct. Najlepsze herbaciany 60 kilo od 1.50, Koniak kuracyjny od 80 ct. Kawa najlepsza od 1.20 1/2 lit. Kawa holenderska od 1.10.

Na czasie! Węże konopne do sikawek Węże gumowe ssące Koneweczki do gaszenia ognia Hydronety jako sikawki ogrodowe po cenach najniższych polecają FRIEDRICH i BEACOCK Lwów Hetmańska 1. 4. obok cukierki Wgo Grossa.

Gruszki Kaiserki, olbrzymie sliwki węgierskie wysłane świeżo rwane, Kaiserki, Muszkatelki, Pluerki za 2 złr. Olbrzymie sliwki węg. 2 złr. Bajskie jabłka do smażenia 1.60, wszystko w 5 kilowych koszach za zaliczką D. S. Rosenberg, Zaleszczyki Nr. 37.

Nowe wydanie Dzieł Sienkiewicza w 36 tomach tylko dla prenumeratorów Tygodnika ilustrowanego (Tygodnika ilustrowanego) zawierać będzie (oprócz „Trylogii”) wszystkie utwory autora „QUO VADIS.” Począwszy od N. R. 1899 każdy prenumerator otrzyma co miesiąc darmo tom Sienkiewicza co najmniej 10 arkuszy druku. Roczna prenumerata „Tygodnika Ilustrowanego” wraz z 12-ma „tomami Dzieł Sienkiewicza” wynosi kwartalnie 3 złr. 60 ct. Z przesyłką pocztową 3 złr. 75 ct. Prenumeracie przyjmują: Główna Agencja i E. S. odredy Tygodnika w Lwowie Paszaj Hausmana 9 i wysłać numerą okazowe i prospektu gratis.

Do „Przeгляdu” ogłoszenia i wszystkich miejscowych, zamieszcowanych, zagranicznych dzienników przyjmuje po cenach redakcyjnych. Agencya dzienników i ogłoszeń Lwów, Paszaj Hausmana 9. Rower „Singer” Model De Lux prawie nowy, z wszystkimi przyborami, tania do sprzedania. Wiadomość: Skład płócien korczyńskich ulica Halicka Nr. 16.